



**COMUNE DI
MEZZOVICO-VIRA**

Piazza du Buteghin
6805 Mezzovico-Vira

Telefono 091 935 97 40
Fax 091 946 34 48
Sito www.mezzovico-vira.ch

Funzionario
E-mail cancelleria@mezzovico-vira.ch

Allegato 2

Alle/ai Consigliere/i comunali di Mezzovico-Vira

6805 Mezzovico-Vira, 16 dicembre 2024
Ris. Mun. 417

**Risposta del Municipio all'interpellanza dei Consiglieri comunali
Sara Alberti, Luana Canepa e Damiano Jarmorini dal titolo
"Precedenza da destra segnaletica orizzontale"**

Gentili Signore, egregi Signori,
sulla scorta dell'interpellanza sopra indicata, prendiamo posizione sul contenuto della stessa.

Nel merito dei singoli quesiti esponiamo quanto segue.

Domanda 1 – Il Municipio condivide che vi siano problemi legati alle precedenze?

Risposta 1 – Il Municipio condivide la sensibilità degli interpellanti nel voler segnalare dei problemi legati alle precedenze, tuttavia tiene a precisare che:

- a) La situazione presente sul territorio comunale di Mezzovico Vira rispetta l'ordinanza sulla segnaletica stradale;
- b) Le linee di direzione non sono obbligatorie nelle zone 30 Km/h, anche se il loro utilizzo, laddove possibile, è consigliato per garantire sicurezza e ordine;
- c) Se non disegnate, la regola di precedenza a destra rimane valida e deve essere rispettata.

Domanda 2 – Se sì, intende implementare la segnaletica orizzontale la dove manca e con quali tempistiche?

Risposta 2 – Il Municipio intende implementare la segnaletica orizzontale, dove possibile e laddove il calibro della strada lo consente, così da richiamare maggiormente l'attenzione dei conducenti che circolano sul territorio. A tal proposito si ricorda come la norma VSS 40851 reciti: *Su strade con larghezza inferiore a 4.5 m, generalmente conviene rinunciare alla demarcazione.*

Nel merito delle tempistiche, laddove possibile ed il calibro della strada lo permette, il Municipio intende procedere non appena le condizioni e le temperature saranno idonee per effettuare i lavori.

Domanda 3 – Se no, su quali basi il Municipio decide di non implementare la segnaletica orizzontale?

Risposta 3 – Come espresso alla domanda 2, il Municipio intende implementare la segnaletica orizzontale dove ritenuto necessario. Il Municipio non intende però disegnare segnaletica orizzontale laddove farlo, per esempio a causa del calibro ridotto della strada, creerebbe unicamente più confusione all'utente.

Domanda 4 – Il Municipio ha altro da aggiungere sul tema?

Risposta 4 – L'Esecutivo desidera richiamare che, a prescindere dalla presenza di segnaletica orizzontale o meno, tutte le zone 30 Km/h comportano dei rischi e dei pericoli a causa delle potenziali inosservanze della precedenza. Da puntuali verifiche effettuate, ad oggi non vi sono evidenze di ripetuti incidenti nei punti segnalati.

A disposizione per ulteriori ragguagli vogliate prendere atto di quanto sopra e gradire cordiali saluti.

Il Municipio